(*) I dati riportati nella presente tabella fanno riferimento al solo Gruppo Bancario.

() Per le Partecipazioni il fair value si riferisce alle sole partecipazioni quotate (livello 1).

Al 31 dicembre 2012 non erano presenti minusvalenze nette su partecipazioni da includere tra gli
elementi negativi del patrimonio supplementare (54 milioni al 31 dicembre 2011).

Il rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato, in gran parte detenuto nella
categoria AFS (Available for Sale), ha registrato nel 2012 un livello medio, misurato in termini di VaR, di
89 milioni (102 milioni il valore di fine 2011), con valori minimo e massimo pari rispettivamente a 68
milioni e a 101 milioni. Il VaR si è attestato a fine esercizio 2012 su di un valore pari a 81 milioni.

Nella tabella sottostante si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo,
che mette in rilievo l’impatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le
sopracitate attività quotate detenute nella categoria AFS.

Portafoglio bancario: rischio di prezzo impatto sul patrimonio netto al 31 dicembre 2012

Impatto sul
patrimonio netto

(milioni di euro)

Shock di prezzo -10% -53

Shock di prezzo 10% 53

170

Terzo Pilastro di Basilea 2 – Tavola 13 – Esposizioni in strumenti di capitale: informazioni sulle posizioni incluse nel portafoglio bancario

171

Portafoglio bancario: esposizioni per cassa in strumenti di capitale – valori ponderati
(milioni di euro)

Informazione
31.12.2012 31.12.2011

Metodo IRB 1.082 964

Strumenti di private equity detenuti in forma sufficientemente diversificata 265 322
Strumenti di capitale quotati sui mercati regolamentati 36 38
Altri strumenti di capitale 781 604
Altre attività: Partecipazioni strumentali - -

Metodo standard 2.753 2.846

Valore ponderato

171

173

Tavola 14 – Rischio di tasso di interesse
sulle posizioni incluse
nel portafoglio bancario

Informativa qualitativa

Rischio tasso d’interesse
IIl rischio di tasso di interesse originato dal portafoglio bancario si riferisce in larga parte all’esposizione
assunta dalla Capogruppo e dalle altre Società del Gruppo che svolgono attività creditizia (retail e
corporate banking) e rappresenta il rischio che variazioni potenziali dei tassi abbiano riflesso sul margine
di interesse e sul valore attuale netto delle attività e passività comprese nel perimetro in oggetto.